
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 265 DEL 24/10/2022/Area Tecnica

N. 468 DEL 24/10/2022 REG. GEN.

Servizio Polizia Municipale

OGGETTO: OBBIETTIVO  VIGILANZA  DEL  TERRITORIO  IN
OCCASIONE DI EVENTI DI   PARTICOLARE RILEVANZA  ANNO
2022. IMPEGNO SPESA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che:

 Il sottoscritto Calco’ Salvatore è legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione della
Determinazione del responsabile dell’area tecnica  n. 167 del 14 Maggio 2020 con la quale è stato
nominato Responsabile del Servizio di Polizia Municipale;

 nell’adozione del  presente  atto  non incorre  in  alcuna delle  cause di  incompatibilità  previste  dalla
normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  ed  alla  normativa
anticorruzione;

 nell’adozione  del  presente  atto  non si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con
riferimento  alla  normativa  vigente,  in  particolar  modo  con  quella  relativa  alla  prevenzione  della
corruzione;

 ai sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto
indicato e che di seguito si relaziona. 

Dato atto:
 che,  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  114  del  12  Agosto  2022, resa  immediatamente

esecutiva, si è proceduto di destinare la somma di € 3.450,00 oltre gli oneri a carico dell’ente, per un
progetto finalizzato al controllo della viabilità, per i servizi di intensificazione del traffico, controllo
del territorio, servizio di protezione civile e manifestazioni varie, nel periodo 1° giugno 2022 al 31
Dicembre 2022;  

 che,  con  la  suddetta  deliberazione si  è confermato  l'impegno  per  la  complessiva  somma  di  €
3.450,00 con imputazione sul capitolo n. 101201101 impegno n. 4039/2022 – per € 950,00,00 con
imputazione sul capitolo n. 101801071 impegno n. 4040/2022 – per € 300,00 con imputazione sul
capitolo n. 101807041 impegno n. 4041/2022, 
del Bilancio Comunale - Esercizio finanziario anno 2022;

 che  la  suddetta  somma assegnata  al  Responsabile  dell’Area  Tecnica  è  stata  destinata  per  la
realizzazione dell’obbiettivo di vigilanza del territorio in occasione di eventi di particolare rilevanza. 

Visti:
 l'art. 15 della L.R. n. 9 del 15 Maggio 2013;
 l’art. 13 della L.R. n. 17/1990;
 le vigenti disposizioni legislative in materia;
 la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del presente

atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL;

Rilevato:
 che, il predetto piano risponde alle esigenze di questo Ente ;
 che, al suddetto piano parteciperanno gli addetti di Polizia Municipale che svolgono le funzioni di cui

all’Art. 5 della Legge 65/86, ossia il personale in possesso della qualifica di P.S.

Visti:
- l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990, n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997 n. 127 e il decreto legislativo 30

marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili dei servizi;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e il vigente regolamento comunale

di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;
- il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi con annessa Dotazione Organica, giusta deliberazione di n

158 del 14/11/2008, esecutive ai sensi di legge;
- il provvedimento N. 02  del 05 maggio 2022 con il quale, il vice Sindaco ha attribuito al Responsabile dell’Area Tecnica Geom. Antonino

Fabio l’incarico relativo alla Posizione  Organizzativa della competente area, in conformità a quanto previsto dal  vigente Contratto
Collettivo Nazionale di Lavoro – Comparto EE.LL.

- Le leggi regionali 3 dicembre 2001, n. 44; 11dicembre 1991, n. 48; 7 settembre 1998, n.23 e 23 dicembre 2000, n. 30.

- VERIFICATO  la  regolarità dell’istruttoria svolta  dall’ufficio,  l’idoneità  del  presente  atto  a
perseguire  gli  interessi  generali  dell’azione  amministrativa,  la  conformità  a  leggi,  statuto  e
regolamenti.

- RITENUTO di dover provvedere in merito;



PROPONE

1. Di approvare le premesse al presente atto.
2. Di  impegnare la  complessiva  somma  di  €  3.450,00oltre  gli  oneri  a  carico  dell’ente,   con

imputazione sul capitolo n. 101201101 impegno n. 4039/2022 – per € 950,00,00 con imputazione sul
capitolo  n.  101801071  impegno  n.  4040/2022  –  per  €  300,00  con  imputazione  sul  capitolo  n.
101807041 impegno n. 4041/2022, del Bilancio Comunale - Esercizio finanziario anno 2022;

3. Di dare atto:
 che,  il  “Piano  di  miglioramento  dell’efficienza  dei  servizi  di  Polizia  Municipale”  per

l’annualità 2022, sia attuato per le finalità oggetto;
 che  al  Piano di  miglioramento partecipa il  personale della Polizia Municipale di  questo Ente in

possesso della qualifica di P.S.; 

 che,  alla  relativa  liquidazione,  si  procederà  con successivo  apposito  atto,  a  favore  del  suddetto
personale, a seguito di attestazione di questo Responsabile e risultanti dalle timbrature rilevate sul
cartellino trasmesso dal Responsabile del Servizio Gestione del Personale,  a chiusura dell’anno in
corso, in quanto il Piano viene previsto per il periodo che va dal 1° giugno 2022 al 31 Dicembre
2022, e, per le ore lavorative effettivamente prestate;

4. Di dare atto altresì che la presente determinazione:  
-  diviene  esecutiva  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la
copertura finanziaria la quale è stata assicurata con la deliberazione di G.C. n. 114 del 12 agosto
2022 ed impegnata con il presente atto;
- va pubblicata all'albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi;
- va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l'ufficio segreteria.

Il Responsabile del Procedimento
 (Isp. Princ. Salvatore Calcò)

_____________________________



                                                              IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Il sottoscritto Geom. Fabio Antonino, nell’esercizio delle proprie funzioni, vista la determina Sindacale n. 02/2022 del
05/05/2022 con la quale è stato nominato funzionario Responsabile dell’Area Tecnica per l’espletamento delle funzioni;
Vista la superiore proposta di determinazione, in cui il responsabile del servizio ai sensi dell’art. 6 della L. R. 10/ E
s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato;
riconosciuta la necessità di adottare il suddetto provvedimento;
Visto il Dlgs n. 50/2016 e s.m.i.;
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Vista la L.R. 30/2000;

DETERMINA

Di approvare la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta nel presente dispositivo;
Di pubblicare  relativamente  alle disposizioni sulla trasparenza dettate dal D.L. 14 marzo 2013, n. 33  i  dati della
presente sul sito del Comune alla sezione  Amministrazione Trasparente; 
Di dare mandato al Responsabile dei servizi di segreteria di pubblicare il presente provvedimento:

 per  15 giorni  consecutivi  all’albo pretorio online,  per  estratto  e  permanente  nell’apposita  sezione del  sito
istituzionale dell’Ente “Estratto  Atti/Pubblicità  notizia,  entro 7 giorni  della  pubblicazione  all’albo pretorio
dell’atto integrale, pena nullità dell’atto stesso (L.R. 22/2008 – art. 18); o permanente nell’apposita sezione del
sito Istituzionale dell’Ente “Atti Amministrativi”;

Di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  diventa  esecutivo  dalla  data  di  apposizione  del  visto  da  parte  del
Responsabile dell’area economico-finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
(Geom. Fabio Antonino) 

______________________________

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

antonino fabio in data 24/10/2022



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area Tecnica nr.265 del 24/10/2022

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: obiettivo vigilanza anno 2022

0000001 - DIPENDENTI COMUNALIBeneficiario:

SIOPE: 1.01.01.01.0041.02.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 1012011012022

3.450,00Importo:12/08/2022Data:2022 4039/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

Spese per straordinario e compenso accessorio

Piano dei conti f.: 1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: oneri prev.li su obiettivo vigilanza anno 2022

0000010 - TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO DI MESSINABeneficiario:

SIOPE: 1.01.01.01.0021.11.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 1018010712022

950,00Importo:12/08/2022Data:2022 4040/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

SPESE PERPERSONALE (LEGGE 16/2006)

Piano dei conti f.: 1.01.01.01.002 Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area Tecnica nr.265 del 24/10/2022

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SPESE PER IRAP  obiettivo vigilanza 2022

0000998 - AGENZIA DELLE ENTRATEBeneficiario:

SIOPE: 1.02.01.01.0011.11.1.0102Codice bilancio:

Capitolo: 1018070412022

300,00Importo:12/08/2022Data:2022 4041/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

SPESE PER IRAP Imposte e tasse

Piano dei conti f.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 24/10/2022

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 24/10/2022



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 24/10/2022 al 08/11/2022

LONGI,  24/10/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


